

# JAにっただみどり 半期開示

(平成27年3月～平成27年8月)

2015年8月末現在

# 目 次

I	地域貢献情報	1
1.	地域貢献の全般に関する事項	1
2.	地域からの資金調達の状況	1
3.	地域への資金供給の状況	1
4.	文化的・社会的貢献に関する事項	1
II	財務状況等	2
1.	2015年度 月末（仮決算）の状況	2
2.	貸借対照表	2
3.	損益計算書	3
4.	主要勘定の状況	4
5.	金融再生法開示債権（単体）	4
6.	単体自己資本比率	4
7.	有価証券の時価	5

# I 地域貢献情報

## 【開示項目】

### 1 地域貢献の全般に関する事項

当JAは、平成23年3月1日に合併し、5年目を迎えました。この間、各事業とも順調に推移し、年々、財務基盤も強化されてきております。

今後につきましても、今までどおりの事業展開を行い、信用・共済・購買・販売・指導・介護、葬祭事業等を通じて、組合員の皆さまへの奉仕はもとより、地域の方々に様々なサービスを提供することにより、農業や地域経済社会の健全な発展に寄与することで、社会的・公共的使命を果たしていきます。

また、これらの総合事業を通じて各種金融機能・サービス等を提供するだけでなく地域の協同組合として、農業や助け合いを通じた社会貢献に努めていきます。

平成27年8月31日現在

正組合員数4,434人 准組合員数10,931人 出資金額1,383,737千円

### 2 地域からの資金調達の状況

お預かりした貯金は以下のとおりです。

当座性貯金	41,767,772千円
定期性貯金	131,307,684千円
貯金合計	173,075,456千円

### 3 地域への資金供給の状況

(1) 貸出先別	(2) 資金別
組合員	農業関係資金
21,154,640千円	888,828千円
地方公共団体	自己住宅資金
4,511,996千円	11,278,703千円
その他	その他
2,731,477千円	16,230,582千円
貸出金合計	貸出金合計
28,398,113千円	28,398,113千円

### 4 文化的・社会的貢献に関する事項

- 産業祭等祭りの開催  
笠懸地区、新里地区の集出荷所において、市や商工会と協賛して毎年11月に開催  
新田地区は新田営農センター等において、毎年11月に開催
- 協賛  
笠懸祭り、新里祭り、桐生祭り、草木湖祭り、新田祭り、尾島ねぶた祭り  
世良田祇園等
- 各種相談活動  
各種ローン相談会、年金相談会、青色申告会等を開催
- 広報誌を発行  
広報誌「新緑」を発行
- 交通安全指導  
街頭監視の参加
- その他  
JA職員のPTA役員や消防団員等、地域活動への参加

## II 財務状況等

### 1. 2015年度 8月末（仮決算）の状況

※前年8月末と比較しています。

○信用事業・・・貯金残高は57億円増加、有価証券残高は12億円減少、預金残高は60億円増加、貸出金残高は12億円増加しました。

○共済事業・・・長期共済保有高は3,575億円で115億円減少、短期共済新契約掛金は680百万円で4百万円減少しました。

○購買事業・・・購買品供給高は34億41百万円で、6億47百万円増加しました。

○販売事業・・・販売品販売高は68億5百万円で、4百万円減少しました。

○決算結果・・・税引前当期利益は6億75百万円となりました。

### 2. 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1. 信用事業資産	171,378	1. 信用事業負債	173,585
(1) 現 金	496	(1) 貯 金	173,075
(2) 預 金	138,664	(2) 借 入 金	16
(3) 有価証券	3,396	(3) その他信用事業負債	494
(4) 貸 出 金	28,398	2. 共済事業負債	1,001
(5) その他の信用事業資産	612	3. 経済事業負債	1,147
(6) 貸倒引当金	△ 190	4. 雑 負 債	306
2. 共済事業資産	210	5. 諸引当金	368
3. 経済事業資産	1,919	6. 再評価に係る繰延税金負債	44
4. 雑 資 産	513	負 債 の 部 合 計	176,454
5. 固定資産	3,576	(純資産の部)	
6. 外部出資	7,007	1. 組合員資本	8,001
7. 繰延税金資産	74	(1) 出資金	1,383
		(2) 資本準備金	1
		(3) 利益剰余金	6,630
		(4) 処分未済持分	△ 14
		2. 評価・換算差額等	225
		(1) その他有価証券評価差額金	107
		(2) 土地再評価差額金	117
		純 資 産 の 部 合 計	8,226
資 産 の 部 合 計	184,680	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	184,680

※百万円未満四捨五入のため、合計と一致しない場合があります。

### 3. 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1. 事業総利益	1,640	(9) その他事業収益	168
(1) 信用事業収益	876	(10) その他事業費用	95
資金運用収益	840	その他事業総利益	73
役務取引等収益	21	2. 事業管理費	1,320
その他経常収益	15	(1) 人件費	1,008
(2) 信用事業費用	172	(2) 業務費	104
資金調達費用	86	(3) 諸税負担金	57
役務取引等費用	29	(4) 施設費	147
その他経常費用	56	(5) その他事業管理費	2
信用事業総利益	704	事業利益	319
(3) 共済事業収益	427	3. 事業外収益	154
(4) 共済事業費用	30	4. 事業外費用	34
共済事業総利益	396	経常利益	439
(5) 購買事業収益	3,457	5. 特別利益	252
(6) 購買事業費用	3,141	6. 特別損失	16
購買事業総利益	316	税引前当期利益	675
(7) 販売事業収益	168	7. 法人税、住民税及び事業税	235
(8) 販売事業費用	17	8. 法人税等調整額	0
販売事業総利益	151	当期剰余金	439

※百万円未満四捨五入のため、合計と一致しない場合があります。

#### 4. 主要勘定の状況

(単位：百万円)

	平成27年2月末	平成27年8月末	増減
貯金	170,140	173,075	2,935
貸出金	26,708	28,398	1,690
預金	134,774	138,664	3,890
有価証券	3,769	3,396	△373

#### 5. 金融再生法開示債権(単体)

(単位：百万円)

債権区分	平成27年2月末	平成27年8月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	365	364	△1
危険債権	204	164	△39
要管理債権	0	7	7
正常債権	26,226	27,948	1,722
合計	26,796	28,485	1,688

#### 6. 単体自己資本比率(国内基準適用)

平成27年2月末	平成27年8月末
13.45%	13.72%

平成27年8月末の比率は、次の方法により算出しています。

- 1 基本的に平成27年8月末の数値を用いて計算していますが、8月末時点の額を把握できないものについては、2月末の残高を使用しています。
- 2 平成27年2月末から8月末までの間に、特別に債務者区分の変更が必要と認識した先については、8月末時点の債務者の状況に基づき、必要な修正をしています。

## 7. 有価証券の時価

(単位：百万円)

保有区分	平成27年2月末			平成27年8月末		
	取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益
満期保有目的	0	0	0	0	0	0
その他保有目的	3,596	3,769	171	3,247	3,396	148
合計	3,596	3,769	171	3,247	3,396	148

平成27年8月末の計数は、次の方法により算出しています。

- 1 8月末の有価証券の時価は8月末日における市場価格等に基づく時価としています。
- 2 取得価額は取得原価または償却原価によっています。